ris exercitationem, & ad omnia quae digna sunt homine libero plurimum ualeat, bene igitur (ut ait Socrates) ille dixisse uidetur, qui dixit: τὸν γεργλαντὸν τέχνων μητὸν τακτὸν τρόφον οὐ νοί, agriculturam aliarum artium quasi matrem quandam ac nutricem esse. Quapropter apud Priscos illos quos Caesar appellat Ennius, maximam ille laudem consecutus uidebatur, qui non laudabatur, bonus agricola bonus colonus. Ex agricolis (inquit Catō, & viri fortissimi, ex milites strenuissimi gignuntur, maximeque pius questus, stabilissimusque consequitur, minimeque inuidiosus, minimeque male cogitantes sunt, qui in eo studio sunt occupati. nullum aliud profecto genus humanum magis necessarium est Reip. quam agricolarum. Itaque Plato in civitate sua, quam ille diuinus Philosophus perfectissimam cogitatione finxit, primum locum agricole, secundum architecto, tertium textori. eius uerba secundo de Rep. libro nota uimus: πρώτη μεγιστὴ τὸν τροφὸν ταπεσθεῖν, τὸν δέ τε κίξην ἔνεα, δευτερα αἰγάλεως, τρίτη ἐσθύτις, & paulo post γεωργες μὲν οὐδε, οὐδε σινόδομος, οὐλος δε τις υφάρεις. Quanta est igitur agricultura laus, quanta maiestas? que primum in tam perfecta ciuitate locum omnium præstantissimi Philosophi iudicio meruerit? hoc nimurum est, quod olim ingeniosissimi Poetæ finixerunt, iusticiam ab omnibus ordinum gentibus expulsam, apud agricultoras longissimum tempus habitasse; hoc enim genus hominum innocentissimum, & ab omni malicia alienissimum est: quod cum intellegenter illi antiqui prudentissimi homines, liberos suos procul ab urbibus, plerunque ruris ablegabant, & ipsi etiam (ut diximus) una terram colebant, ut & haberent, que ad uitium necessaria sunt, & laboribus dediti, non sinerent animum ocio luxuriantem, se se uitys & uoluptatibus tradere. Nam & ipsorum Imperatorum olim, manu colebantur agri, gaudente terra (ut ait Plinius) uomere laureato, & triumphali auctore. Diocletianus Imperator deposito sponte sua, imperio, ad uitam rusticam se contulisse dicitur, qui cum ab Herculio, atque Galerio ad recipientem iterum Imperium rogaretur, tanquam pestem aliquam detestans (ut libro nono scribit Eutropius) in hunc modum respondit: utinam Salone possetis uiscere, Olera nostris manibus instituta, profecto nunquam istud tentandum iudicaretis, ad eo lungè meliorem uitam agrestium, quam regum & imperatorum existimat, in qua ueram felicitatem esse expertus erat, ut olim Delphicus Apollo de Aglaia Psopibidio iudicauit, quem ideo beatissimum esse dixit, quod senior angustissimo (ut uerbis utar Pliny) Arcadia angulo, parvum sed annuis uictibus large sufficiens præedium colebat, nunquam ex eo aggressus, atque ut è uita genere manifestum est, minima cupidine minimum in uita mali expertus: Attalus etiam Pergami Rex, regni circa abiecta portos fodiebat. Abdolomino agrum colenti regimen Tyriorum

## M. AN. MAIORAGII

rum ultro delatum est, ut. quarto libro Q. Curtius scribit, sed quam fructum olim Romani agriculturæ studiosi, declarant etiam ipsa cognomina, uel à leguminibus uel à pecore imposita, unde enim Lentuli, Cicerones, Fabii, nisi à Lente, Cicere, faba? unde Iunius Bubulcus Portius Vitulus Taurus? nisi à bobus, porcis, vitulis, Tauris? quin et ipsa Italia, ut Gellius undecimo libro docet, ab Itidis hoc est bobus, quibus olim abundabat denominata est, boves enim Graeca ueteri lingua, Itali uocitati sunt, præterea populum Romanum gentium omnium uictorem à pastoribus initium habuisse, quis ignorat? Scribit Plinius magnam partem olim Romanos, in agro uicinuere solitos, quod etiam Plutarchus, in Problematis affirmat, & tam olim Romani colendis agris curam adhiberi uolebant, ut censorio probro nateretur, qui agrum suum male coluisset. præclarè enim intelligebant id uerum esse, quod etiam Theophrastus scriptum reliquit. *τὸν γεργέαν  
ἀντοῦ εἰλεπτὰν αἴτιον, agriculturam maximè hominē libero dignam  
εἶναι.* Quare sapientissimè Romulus urbis parens aruorum Sacerdotes in primis instituit (ut libro decimo octavo scribit Plinius, seque duodecim fratem appellauit, nam fratres aruales dicebantur, & duodecim erant numeri (ut scribit Fenestella) cui sacerdotio Romulus insigne tribuit, albas insulas, & spacieam coronam, que quidem corona fuit (autore Plinio) omnium prima que Rome donata fuerit, postea uero serie etiam sementinæ instituta sunt, & tria sacra Floralia, vinalia, Robigalia. Nam (ut Varro testatur) duodecim omnes apud Romanos Dei habebantur consentes agricultorum duces: Iupiter & tellus, qui magni parentes dicuntur, & omnes fructus agriculturæ calo ac terra continent; Sol & Luna, quorum tempora obseruantur, cum quedam seruntur & conduntur in tempore; Ceres & Liber, quod horum fructus maximè necessarij ad uitiam sint; ab his enim cibus & potus uenit è fundo: Robigus & Flora, quibus propitijs, neque Rubigo frumenta, neque arbores corrumpit, neque non tempestine florent. Itaque publicè Robigo serie Robigalia, Flora ludi Floralia instituti sunt, Minerua & Venus, quarum, unius procuratio oliueti, alterius hortorum est: quo nomine rustica vinalia instituta, Lympha & bonus euentus, quoniam sine aqua omnis arida & misera est agricultura, sine succeso & bono euentu frustratio est, non cultura. quid præterea dicam quod homines doctissimi de agricultura scriperint & numerantur à Varro, primo libro amplius quinquaginta (quos si cui placet) inde facilè potest ediscere, quare eos ego prætermittam; nonnullos tantum uobis exponam de quibus in eo loco Varro, non meminit, fuerunt enim aliij multi tum Graeci, tum Latini, atque in primis Cato Censorius agri colendi studiosissimus, cuius extat adhuc opusculum de Agricultura, ob antiquitatem maiestatem, non

non immerito uenerandum . Duo Saſerne pater & filius , Tremelius Scro-  
fa , Cor. Celsus , cuius adhuc extant octo illa elegantissima de Medicina uo-  
litionis , In fine Atticus , Iulius Græcinus , Iul. Hyginus , Gargilius Mar-  
tialis , Terentius Varro , Plinius , Palladius , Columella , præterea quos  
Constantinus , Casar quartus , cognomento pogonatus , in unum collegisse  
dicitur , qui sunt à Varrone prætermisi , uel quia nondum quidam eorum scri-  
perant , uel quia fortasse , in eius manus non peruererant . Florentinus , Vin-  
danius , Anatolius , Berityus , Leontius , Tarentinus , Africanus Pam-  
philus , Apuleius , Zoroastres , Fronto , Paxamus , Damageron , Didymus .  
Sotion & alijs multi : inter tot auctores diuinus Poeta noster Virgilius de.  
quo iam tempus est , ut nonnulla dicamus , locum habere uoluit , &  
quatuor hos Georgicorum libros , quos Dijs hominibus que approbabitibus inter-  
pretando sumpsimus , politissimos reliquit , de quibus , quid attinet multa  
dicere ? cum omnium doctorum sit consensus , nullum opus in hoc genere  
perfectius inueniri ? diminam enim illam Aeneida ( ut appellat Statius ) mor-  
te præuentus aulæor expolire non potuit . hoc autem Georgicorum opus , non  
solum limauit & expoliuit , sed etiam doctissimorum hominum iudicio , dum  
adhuc uiueret supposuisse dicitur , & omnium calculis Hesiodum quem emu-  
latus est , longo interuallo post se reliquit . ille enim ad Persem fratrem de-  
Agricultura satis quidem eleganter , atque ingeniose scripsit . at uero hic no-  
ster longe copiosius , doctius , & elegantius omnia tractat . quantam enim  
rebus obscuris lucem carminis , nitore prebet ? quo dicendi genere Dijs boni  
quam polito , quam terso , rusticas res persegitur ? quam scitè cultum agro-  
rum , & arationis modum ac rationem primo libro docet ? quam ingeniose  
secundo arborum sationem ? quam copiosè tertio curam animalium ? Quid  
de quarto dicemus ? in quo cum in alijs ceteros omnes superarit , seipsum su-  
perasse uidetur ; qua eloquentia Dijs immortales , quo candore , quam mira-  
bili uenuſtate , de apibus & mellatione loquitur ? Quid de rerum cognitio-  
ne quam in his libris inserit ? de Phisologia , de ortu & occasu syderum , de  
temporum uarietate , de terrarum distinctione , de regionum differentia , qua  
acutè docet omnia ? quam prudenter ? Hoc enim mihi credite nobilissimi iue-  
nes . in hoc opere mirabilem esse eruditio nem , maximam doctrinam , mul-  
ta sunt ex intimo Philosophiae sinu deprompta , multa ex mathematicis , mul-  
ta ex omni disciplinarum genere , que si modo mihi aures attentas , quoti-  
die præbueritis , facilime ( ut spero ) declarabimus . sed ad ipsum Virgilium  
reuertor , quem Alexander Romanus Imperator Platonem Poetarum ap-  
pellabat , Diuus Augustinus Poetarum præclarissimum & optimum , Sene-  
ca uatem maximum , Plinius uatem præcellentissimum , Martialis eternum ,  
quem nemo satis unquam suspicere potest . Hic profecto Poeta nobis ma-  
ty gnum